Queres 7^o an qui legítima destitutus contritione ad Sacramentum venialis sola confessurus accedit, semper gravis noxae reatum incurrat.

717. R. 1^o incurtere, quoties venialis sola sine formalis et efficiaci contritione de aliquo confitetur: quia grave est sacrilegium quod Sacramentum defectu essentialis materia voluntariè nullum reddatur.

Dixi, *sine contritione de aliquo*, qui enim de aliquo verè contriterit, etsi non de aliis, cùm validam Sacra mento materiam prebeat, gravem eidem injuriam non infert. Est tamen irreverentia aliqua et mendacium, confiteri veniale aliquod de quo non doleas: Ut enim ex Suare notat Antonius, confitens peccatum, eo ipso exercitè dicit, se illud dolere et ab eo velle absolviri. Unde cùm satius sit silere quam mentiri, satius fuerit peccatum illud reticere, quam irrisorie quadammodo confiteri; nisi illud confitearis quasi consilium et monita salutaria rogaturus, aut ejusdem naturam edocendus.

718. R. 2^o: Non peccat lethaliter, qui bona fide, sed falso, contritum se existimans, venialis confitetur. Ita idem Castriensis episcopus in eodem opere, lib. 1, cap. 22, cui cum aliis pluribus concinere videtur Duguetus, tom. 2 Epist., epist. 9. Ratio est 1^o quia si semper in eo casu occurreret lethalis noxa, utique quia magnum Sacramentum suo privaret effectum. Atqui fieri potest ut Sacramentum effectu suo privetur sine gravi noxa; cùm scilicet credit penitentis se ut par est contritum esse, aut alias sufficienter dispositum. Et verò fructus Eucharistie primarius est, ut animam spirituali dulcedine pascat, ejusque vires ex lucta cum concupiscentiis nonnihil Lescas instaurat. Atqui tamen ab hoc fructu potest quis citra lethale crimen excidere propter distractiones quibus mens abripitur. Ergo à pari.

2^o Ille unus mortaliter delinquit, cuius ex anima expellitur Dei amor; : is autem nisi majori creaturæ amorem non expellitur. Atqui in homine pio, qui ad Sacramentum, minus quidem dispositus, sed bona fide accedit, nulus fingi potest amor perversus creaturæ, qui amorem Dei propulsat.

3^o Constat sanctam esse et justioribus quibusque familiarem cerebra confessionis proxim, quam quotidie frequentarunt Petrus à Luxemburgo, Carolus Borrom. Xaverius, cùm penes se erat, Clemens XI, et ad minimum semel in hebdomadâ piæ quæque sodalitatem. Atqui nulla erit praxis que plus habeat periculi, plus invehat damni, si nullum sit medium fructuosam inter et sacrilegam confessionem. Quoti enim eò peribunt, quòd plus proficer conabantur!

4^o Si obtineat contraria assertio, justus, qui immidente morte, ut leviores eluat maculas, confitetur; sed vel astistant lacrymis, vel vi dolorum, vel testamenti difficultis institutione distractus, baud satis veniale, cui fortiter adhaeret, peccatum detestatur, idē duntaxat in aeternum peribit, quia eniūs voluerit coram Deo mundus comparere. Si enim peccata haec sua non confiteatur, non utique peribit. Ergo hinc præcisè perit, quia Deo probatiorem se facere emititur. Id autem quis ferat?

5^o Demum, si justus in his circumstantis mortiferè peccet, vel quia impedit effectum Sacramenti, vel quia debitam eidem materiam subtrahit: neutrum dici potest. Non primum, quia sua Sacramenta utilitas circa gravem noxam subtrahi potest, tum ob rationem primo loco allatam; tum quia Sacramenta sunt ve-

luti cibus et medicina animæ. Ut ergo medicamenta sic accipi possunt, ut nec prosiunt, nec lethiferè obliquant; sic et Sacraenta. Non secundum, qui enim ex distractione tantillum culpabilis aqua loco vini fundere in calicem, irritum faceret Sacramentum, nec tamen graviter reus judicaretur. Neque enim culpa ex subreptione, et admundū venialis culpam lethalem parit.

Censem quidem recentior ille de quo Ethica amoris toto cap. 183, mortaliter peccare eum quem ante mortem non premit̄ culpa venialis: quia hoc ipso salutem suam contemnit̄. Unde sequitur nunquam contingere ut homo è vivis cum solo veniali excedat. Verum opinio haec quam Nughus vocat errorem in fide, et quæ reip̄sa male cohæret cum fide Purgatorii; haec, inquam, opinio vel eo solo rejicienda est, quod nulla inititur auctoritate vel ratione. Quod enim ait auctor eius, non cadere sub presentem providentiam, ut justus improvisa morte statim ab admisso veniali è vivis rapiatur, quotidianum sine ullâ necessitate miraculum inducit. Dicendum igitur eum S. Greg. Mag., lib. 4 Dialog., cap. 39: *Quasdam culpas in hoc seculo, quasdam verò in altero seculo posse relaxari.* Legatur S. Thomas, q. 7, de Malo, art. II.

719. Dices, si justus, quem supponimus bonâ fide se contritum satis arbitrari, ad obtinendam contritionem fecisset quod in se erat, tam dubio procul fuisse consecutus. Ergo sacramenti nullitatem sibi imputare debet.

720. R. esto verum sit quod hic supponitur, et quod tamen innumeris in casibus ex solo corporis torpore, aut involuntariâ mentis evagatione falsum esse potest. Esto, inquam, nonnulli liberæ negligentiæ irrepserit: an perdet Deus amicum suum ob leven negligentiā, quam is ob humanae mentis fragilitatem nequaque adverterit? Si sic *iniquitates observaveris, Dominè, quis sustinebit?* Quis salvus erit?

721. Ceterum meritò animadvertisunt theologi, instantes monendos esse eos qui sola scrupuli venialia confitentur, ut nusquam ad sacerdotem accedant, quin contritionis donum à Deo fuerint deprecati oratione fervida, sensuum mortificatione, eleemosynis, aliisque pietatis operibus; et deposito pro viribus affecti eorum quæ sibi sunt frequentioris lapsus occasio, expressos contritionis actus elicuerint. Namirum vereri est, he qui vix ullam sibi vim inferunt, determinata voluntate adhærent peccatis quæ confitentur, adeoque ut minimum tepidè vivendo, tremendam illum, quæ Laodiceno episcopo in Apocalypsi facta est, comminationem in se accersant: *Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus... sed quia tepidus es, incipiam te evomere ex ore meo: quia dicas quod dives sum et locupletatus;* et nullius indigo: et nescis quia tu es miser et misérabilis, et pauper, et cæcus et nudus. Duo igitur præstet sagax director: erigat animos, ne scrupulo vel desperatione concidant; terri tet, ne mentem invadat socordia. Interim ne penitens satis fortè non dolet de venialibus, in quæ non infrequenter labitor, curat grave anteactæ vitæ pec-

catum, generaliter tamen ut plurimum, confiteri; sed ita ut illud verè et ex animo detestetur.

Quæres 8^a an confessio sine contritione facta possit simul esse valida et informis; id est, habere partes omnes ad valorem suum requisitas, et tamen effectum gratiæ non parere propter indispositionem subjecti. Credit, v. g., Petrus se contritum, licet non sit: censem Joannes se solius furti reum esse, et idèo furtum solum detestatur, non autem perjurium, cuius invincibiliter oblitus est. Neuter sajè reconciliationis gratiam consequitur, quia caret alter verà, alter universalis contritione: at numquid idèo invalida erit confessio utriusque, et idèo, comperto defectu, repetenda? annon potius valida, et sublatâ postmodum actione effectum suum paritura?

Duplex est cùd de re theologorum pari penè numero et pondere sententia. Affirmat prima Sacramentum simul aliquando validum esse et informe ratione doloris. Ita præcipue Suarez, Tolet, Lugo, et Thomistæ plures cum Goneto, disp. 40, art. 1.

722. Probant 1^o ex S. Thomâ, Suppl. q. 9, a. 1, ubi sic loquitur, O: «Confessio potest esse in eo quoniam est contritus... Et quanvis tunc non percipiat absolutionis fructum, tamen recente fictione percipere incipiet; unde non tenetur postmodum nisi suam fictionem confiteri. » Atqui hic admittunt confessio et informis et simul valida. Informis quidem, quia *tunc non percipit penitentis fructum ejus: valida verò, tem quia nemo preterita absolutionis fructum deinceps percipere potest, nisi haec antè valida fuerit; tum quia si Sacramentum prorsus invalidum fuisse, non sufficeret confiteri fictionem, sed repentina esset confessio: quod tamen fieri debere negat S. doctor, dum fictionem solam confiteri jubet. Et ita senserant exteriori penè omnes usque ad Vasquem, quem alibi sentiunt sunt.*

723. Probant 2^o quia cùm effectus sit extra essentialiam cause, potest ille ab eâ separari, ut patet in igne, qui ob indispositionem subjecti non semper in eo calorè parit. Atqui confessionem validam esse simul et informem, nihil est aliud quam ipsam ab effectu suo separari, licet de se ad ejus productionem tendat.

Prob. 3^o quia in hypothesi juxta quam penitentis mortale unum sincerè dolet, non autem aliud quod sibi invincibiliter exciderit, confessio necessariò est informis: cùm lethale unum sine alio remitti non possit. Atqui tamen eadem confessio prorsus valida esse videtur. Nulla enim deest ipsi pars essentialis. Non confessio, cùm integrè confessus fuerit quidquid occurrerat memorie. Non absolutio, uti supponitur. Non demum dolor de furo, v. g., cùm illud detestetur ex hypothesi.

724. At, inquires, qui furtum detestatur, ut generaliter inductivum, vel ut offensam Dei, simul perjurium si quod commiserit detestatur. Esto, reputant: quid tum? Sanè, non quivis dolor, sed is tantum qui per confessionem sensibili sit, pars est hujus sacramenti. Atqui dolor de perjurio non est seu-

sibilis per eam de quā loquimur confessionem. Is enim tantum dolor per confessionem sensibilis efficitur, qui confessionem imperat: adeò ut haec prout effectus doloris eundem dolorem prout causam suam manifestet. Atqui dolor de peccato, à quo quis se invincibiliter liberum credit, non imperat hanc confessionem. Ergo etiamsi dolor ille adesse supponatur, quod gratis supponitur, non erit pars hujus Sacramenti; sicut nec esset pars hujus Sacramenti, dolor quem quis conciperet de perjurio ante Baptismum in statu peccati receptum commisso, etsi dolor ille necessarius foret ad effectum Sacramenti Poenitentiae, quod postea ad delendum aliud peccatum à Baptismi tempore perpetratum recuperetur. Unde liquet aliud esse quid dolor ad effectum Sacramenti requiratur; aliud quid sit pars Sacramenti. De his adi La Croix, n. 672.

Secunda sententia quam tenent Adrianus, Major, Medina, Vasques, tom. 4, in 3 p., q. 92, art. 2, n. 15; Camachius, cap. 21, et alii quibus suscribit Sylvius in Supplm., q. 9, a. 1, negant confessionem validam simul et informem fieri posse.

723. Probat 1^o quia ex S. Thomā, q. 29, art. 8, contrito est de essentiā Sacramenti Poenitentiae; atque id docent Concilia Florentini et Trid., quae cū hujus Sacramenti partes assignant, semper contritionem primo loco reponunt. Atqui ubi deficit pars essentialis, seu ex ignorantia, seu alter, totum subsistere non potest: ut patet in eo qui ex inculpata fide baptizat in vino.

726. Probat 2^o quia Trident., sess. 14, c. 5, docet: « Nihil aliud in Ecclesiā à poenitentibus exigi, quam ut postquam quis diligentius se excusserit, ea peccata confiteatur, quibus se Dominum mortaliter offendisse meminerit: reliqua autem peccata quae diligenter cogitanti non occurrit, in universum eadēm confessione inclusa esse intelliguntur, pro quibus fideliter cum prophetā dicimus: Ab occulis meis munda me, » etc. Atqui peccata oblita non possunt eadēm confessione includi, nisi per dolorem eidem confesione annexum retractentur. Ergo dolor ille in omni prorsus peccata cadit.

727. Reponunt prioris sententiae vindices, Tridentinum loqui de rebus ut se ordinariē habent, non autem ut per accidens et raro contingunt.

Sed 1^o cur generalia Concilii verba gratis et periculose restringunt? Gratius, quia sine causā cogente, quin et sine fundamento. Periculose, quia pro validā, et ideo pro minime repetendā, habent confessionem, cuius validitas cīna dubia s.t., et summē controversa, mentem in materiā Sacramenti tranquillare non potest.

2^o Vel is qui furti simul et oblii perjurii reus, furtum solum dolere supponitur, excludit perjurium à dolore, vel non. Si excludit, ergo vel supinā laborat ignorantia, dum nescit cum pueris dolorem ad omnia quorum reus esse possit homo, peccata extendi debere; vel profundā superbiam, dum credit fieri non posse ut aliquid sibi exciderit à memorī, et in

utroque casu difficile est ut absolutionis capax judicetur. Vel non excludit; et tunc difficultius est ut dolor à Spiritu sancto procedens ad omnia prorsus non extendatur.

728. Probat 3^o: ut valida sit furti confessio, debet ea includere: 1^o efficax divinæ reconciliationis desiderium; 2^o sincerum vitandi omnia mortalia propositum. Atqui neutrum haberi potest, quin dolor de uno peccato, ad alia quaecumque oblita esse possunt, diffundatur. Hujus enim extensionis negatio et divinæ reconciliationi contraria foret; et veram denuo pecandi voluntatem, vel potius actuale novi peccati exercitum includeret.

729. Reponit La Croix, n. 674, propositum non peccandi extendere se ad omne peccatum mortale tanquam fugam pro futuro, non tanquam retractationem praeteriti. « Et ratio est, inquit, quia posset quis proponere nunquam pejorare in posterum, et tamen non dolere de perjurio praeterito, quod sibi speculator fuissest utile. »

Verum etsi propositum merè naturale ad futurum duxat, intacto praeterito spectare possit; quis idem censeat de proposito, quod à speciali S. Spiritu inspiratione oriatur: quale illud esse debet, quod ad validam confessionem sufficiere supponitur?

730. Nodus hunc, mco quidem iudicio, feliciter dissolvit Henricus à S. Ign. Ille cap. 192, quicun

Dico 1^o confessionem posse esse simul validam et informem; cū nempè quis omnia quae sibi post debitum examen occurrunt peccata confiteatur; at sine sufficienti contritione: quia contritionis defectus impedit quidem effectum confessionis, sed non valorem ejus: unde nec apud eundem confessorium repetenda erit; sed ei solū declaranda fictio seu defectus contritionis, postquam innotuerit, ut absolutionem repeat. Et id unum, addit idem theologus, intendit S. Thomas in textu pro primā opinione ad dueto.

Dico 2^o: Sacramentum nusquam informe esse et simul validum: quia vel recipitur cum dispositionibus necessariis, et tunc non modò validum est, sed et formatum: cū dispositiones quae valorem ejus parint, et ejus effectum: vel sine iisdem dispositionibus recipitur, et tunc invalidum est et informe. Unde

Dico 3^o in allatā hypothesi informe et nullum esse Sacramentum ab eo susceptum, qui perperam credidit se sufficienti dolore instructum esse. Unde compertā deinceps rei veritate, et confessiones sic factas iterare, siquidem confessorium mutaverit; et per novam precepto ecclesiastico satisfacere tenetur. Nec me movebit auctoritas D. Thomæ: cū is, vel justa Henricum à S. Ignatio, aliud intenderit; vel teste Sylvio, cit. q. 29, art. 8, faciē retrahaverit, quod dixerat dist. 17, unde desumptus est art. 1, q. 9 Supplementi.

Dico 4^o formatam simul et validam esse confessionem illius, qui oblitus perjurii, de solo quod accusavit furto sibi utcumque visus est doluisse: quia re ipsa dolor ille exalterat memoriae excederant peccata, sal-

tem implicitè affectit. Quandoquidem contrarium sine expressâ et directâ intentione contingere nequit: hæc autem intentio si in amete quopiam, at non in homine sui compote supponi potest.

Ceterum prima nostra hujus responsionis pars nullam fidelibus anxietatem parere potest: neque ideo de repetendis suis confessionibus solliciti esse debent; quia non requiritur ab eis certitudo, sed sufficit probabilis existimatio, quod omnia ad bonam confessionem necessaria adfuerint. Si verò fortassis in illa sua existimatione fallantur, quamdiu sincerè agunt et defectum non advertunt, excusantur; et omnium remissionem consequentur per proximam confessionem debito modo factam. Ita Sylvius ibid.; et hæc ponderanda.

731. Sed quid juris, inquieris, si quis furtum dolerit ut grave peccatum, perjurium verò, puta in gratiam innocentis factum, vel nullatenus doleat, vel ad summum ex Purgatoriis metu doleat; quia à viro docto, sed mendaci audierit, illud in hæc occasione, vel non esse peccatum, vel esse peccatum duntaxat veniale.

R. esse qui confessionem tunc temporis et validam et informem esse credant. At melius dixeris eam vel validam esse et formatam, vel informem et nullam, pro gradu ignorantiae ex quâ perjurii pecatum suum vel nullum vel leve judicaverit: ita ut valida sit, si invincibiliter perjurii gravitatem ignoraverit; invalida, si vincibiliter. Ratio est quia in secundâ hypothesis necessario dolore culpabiliter caruit. In primâ, vel à dolore simpliciter, vel saltem à doloris gradu ex bona suâ fide excusatus est. Et id si minus in perjurio, cujus gravitatem vix ignorantia agrestiores; in aliis propè innumeris casibus, ipsis etiam eruditis quotidiâ contingit. Quamquam, ut vietetur aequivocatio in hæc materiâ frequens, satius sit dixisse confessionem in utroque casu validam esse, Sacramentum verò in uno tantum casu validum.

732. Queres 9^o an satis sit si penitens doleat se non dolere.

R. Neg.: Si illud non dolere omnem de peccatis dolorem excluderet; quia requiritur dolor de peccatis, non de doloris defectu. Secùs, si ut sapè, potissimum scrupulosis evenit, non dolorem, sed certam doloris qualitatem excludat; puta vehementiam, aut sensibilitatem. Porrò de intensione doloris non tam ex penitentis ore, quam ex agendi ejus ratione judicandum.

Queres 10^o quibus signis dignoscere possit confessarius contritionem penitentis: constat enim eum in re tanti momenti aberrare non posse, quin gravis exponat indignum absolvendi periculum. Constat rursus è centum confessionibus invalidis nonaginta novem defectu contritionis irritas esse.

733. R. certam hæc pro omnibus legem constitui non posse. Unde, ne inferius dicenda præoccupemus, triplex secerni præcipue debet classis eorum qui se sacro tribunali sistunt. Alii Deum timent, et pie vivunt; etsi interim pro humana fragilitate in aliqua lahantur, quorum rei in manus supremi Judicis in-

cideri formident. Alii nihil de salute suâ solliciti vix boni quidquam, multum verò mali quâ data occasione perpetrant: hi verò quantum alii ab aliis discrepant! Alii media penè inter utrosque viâ gradinatur, non boni proorsus, non impendio mali.

Ioprime ea ipsa quam agunt vita ratio, sufficiens esse solet contritionis argumentum. Rarum est ut graviter peccent; et si quid ab eis solito majus extorterit transiens quidam oculorum aut lingua pruritus, continuò ad Petri normam sicut vel ingement amarè, veniam enixè precantur et supplices à Patre misericordiarum, properant ad medicum, sententia ejus quæcumque ea fuerit; humiliter subscripturi; penèque id unum timent ne indulgentiorem experientur. Hi ergo vix quidquam facessunt difficultatis.

Secundis non sufficiet, vel desiderium aliquod veræ contritionis, et pia aliqua ad eam excitandam consideratio; vel quod ex contritionis motiva quidquam penderint; vel quod neque necessitate, neque consuetudine, sed pio motivo ad sacrum tribunal accedant; vel quod peccata humiliter et exaggeranter, non autem minucio, vel excusando confiteantur; vel quod Penitentiam quamvis diffilem et monita salutis promptio animo acceptent. Vidimus enim qui hæc et multò plura fecerint, qui penè suis nos lacrymis obruerint, qui instar Esau irrugierint clamoribus maguis; et tamen constanter vitis suis adhaeserint. Hæc igitur bona licet et optima, nec rarò idonea quæ confessarium moveant, sapè etiam haud sufficiunt, non tantum erga eos qui inimicitalias gerunt veteres; qui alienam rem vel famam injustè retinent, qui in proximâ peccandi occasione versantur, qui pravæ consuetudinis nodo irretiti sunt; sed et erga eos quoque, qui mira facilitate è bono ad malum, è malo ad bonum flexu perpetuo transeunt; qui si peccato non adhærescant constanter, non etiam diu in virtutum exercitio perseverant; qui per tempus seu Missionis, seu secessus annui vivunt angelicè; post hebdomades aliquot, non in flagitia, quæ naturaliter horrent, sed in ea tamen quæ verè gravia sunt peccata, totis pedibus reversuri. Illi ergo cognoscendi primum à confessario, deinde ex præteritis judicandi, probandi demùm diutiis, ut videatur, non dico an impeccantes futuri sint; neque enim id ab homine exspectandum; sed an ab iis immineat idem qui antè boni et mali círculus.

Tertia peccatorum classis, quæ miserrimis hisce torporibus, quibus maledictum et mendacium, et homicidium, et furtum et adulterium inundaverunt, Pastorum gaudium et corona esse videatur, cum ipsa sit topidorum classis, aut ad hanc proximè accedat, ex ea Scriptura regula ponderanda est: Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus; utinam frigidus es; aut calidus: sed quia tepidus es.... incipiam te evomere ex ore meo, Apoc. 3, 15. Quid porrò non vereri sit de eo statu, qui judice Deo, ipso mortalis peccati statu utcumque deterior sit? Ille ergo conatus plurimo indiget penitens, præserit quia excludit sit ex viâ, quæ cum æquitalis et justitiae speciem præ-

se ferat , nihil offere videtur , quod multo dilu dolore indigeat . His porr̄ conatis si desint poenitentes , ut fermē solent , constat corum partes à Confessario esse supplendas . Cūm enim curare debeat ne Sacramentum potioris materiae defectu irritum fiat , necessum est ut quasi induat poenitentium personas , iisque , non rudibus tantum , sed etiam speculativē eruditis , nervosā , et (meo quidem iudicio , nisi aliud exigat retusa poenitentis imbecillitas) brevi oratione aperiat , quām periculosis sit opus Dei facere negligenter , quām facilē prouant in graviora , qui levibus sine scrupulo assequuntur ; quām sāpē gravia sint , quae habentur ut modica ; quām fluxa sit quācē peccato prodit voluntas , quām magnis privat bonis , quanta in hoc et futuro seculo invelat mala , quām ledat Patrem patrum optimum , etc. Unde

Quæres 11° quibus mediis agere debeat director ut in corde poenitentis contritionem generet .

734. R. Satagendum confessari 1° ut ē pietatis libris , potissimum autem , ut ē meditatione , et intimo cordis penitentis , animam ejus concutiant ; 2° ut cum eo actus odii , serique de peccato doloris efformet ; 3° ut eum his per se solum eliciendis assuefaciat ; dato aliquo , prout indigerit , temporis intervallo , breviori , vel longiori , ut in his , non ore tenuis , sed ex corde toto sese exerceat .

Cūm autem humana mens duobus præcipiū moveatur , timore videlicet et amore : alterutro utendum erit pro genio et indele poenitentis .

Rudiores , aut qui in peccato tandem induruerō , metu in primis consigli debent . Eorum igitur oculis aperiendum illud ignis ac sulphuris stagnum , in quo angelī rebelloes , civitatum malè famosarum incole , Cœre cum Datan et Abyron , ipsi fortē poenitentium amici , eō plerumque quoddam amici , vivi missi sunt , nocte ac die in secula seculorum cruciandi . Inde ut ad Deum sensim adducantur , subiecindia erunt bona quibus se peccando privaverē , thesauri gratia , præsumt sanguinis Christi , Filijatio Dei et hereditas superna , aeternum illud gloriae pondus , quod oculus non vidit , et auris non audivit . Proponetur subinde spes damnæ præterita resarcendi , obtinenda denō stola quā se ipsos miserabiliter spoliaverunt ; primavera iura recuperandi . Demum ad Dei amorem , sine quo nutat vel concidit poenitentis omnis , paulatim flectentur . Inspectis oculo fidei , seu suppliciis quæ promeruere , seu bonis , quæ adhuc comparare possunt , paulatim fact ut comiteantur Domino , quoniam summè bonus , et in seculo misericordia ejus .

Etsi verò motiva haec sobriè proposita penit omniibus proficere possunt ; iis tamen qui animam à natura sortiti sunt meliorem , quique multo plus in virtutem quam in vitium propendunt , alia digniora proponi debet . His ergo , sed gradatim , subieciantur , 1° summa Dei majestas , quæ à vili creaturā contemnitur , infinita bonitas , quæ à propriis filiis , enutrictis temeritatem , effusæ in ordine naturæ et gratiæ dilectis , misericordior exaltatis , petulanter offenditur . 2° Immensa

charitas Christi , qui ē ecclisī descendit ovem perditam , quæsitus , qui querens sedit lassus , qui non inventi nisi crucem passus ; qui dum ab eā mutuum amorem pro iure suo exspectaret , oditum pro dilectione , novam crucem pro gratiarum actionibus , novos dolores , novum Calvarie genus , et nihil ultra consecutus est . 3° Stupenda peccatoris excitas , qui Deo , patri , amico , fideli in promissis , munifico remuneratori , dæmonem præfert , quō nihil homini infensus , nihil crudelius , nihil fallacius , nihil quod hominis exitium magis sitiat , flingi aut animo concepi potest .

Verū absit , ut quidquid sui muneris est , implevisse se credit sacramenti minister , quia hæc et alia id genus in aurem poenitentium insurseraverit . Admissus poterit per strepitum vocis : si non sit intus qui moneat , inanis erit strepitus ejus . Hunc autem Spiritum , qui intus movet , sola oratio , soli , iisque diuturni inter vestibulum et altare gemitus elicunt . Totis igitur viribus incumbat director , ut exemplū Christi sanctificet se pro poenitentibus suis . Eo pietatis afflatus se constitutus sit , timendum , ne , licet fortè Tullium facundiā superet , sit es sonans , et cymbalum tinniens . Eo contra si plenus sit , licet , ut Moyses , tardioris lingue , mira operabitur . Is ille nimis rūs est Dei Spiritus , qui Ambrosius dat lacrymas , quibus duriores ad flendum compellant : qui Xaveriis præbet flagella , quibus propri sanguinis dispendio , sanguinem è venis alienis elicant : qui demum vocis cassæ etiam et infirmatae dat vocem virtutis .

Ceterum , ait P. Antonius in praxi semper , quantum potest , adducuntur sunt poenitentes ad eliciendam contritionem perfectam ; tum quia actus ejus Deo gratior est , utilior poenitenti , et idoneus qui supplet defectus qui ex parte ministri , vel poenitentis ipsius occurtere possunt ; ut si alteruter non esset verè baptizatus . Tum quia actus charitatis saepissimè in vita eliciendus est ex præcepto .

CAPUT V.

DE CONFESSIONE.

De confessione nobis hæc veniunt expendenda , 1° quid sit ; 2° an divino et ecclesiastico jure præcepita ; 3° quæ ejus materia ; 4° quæ conditions ; 5° quod subiectum .

ARTICULUS PRIMUS.

De nomine et essentiâ Confessionis.

1. Confessio in Scripturā triplex distinguitur , alia laudis , quā Dei magnitudinem et beneficia predicanus , secundum id Psalm. 54, 18 : *Confitebor tibi in Ecclesiâ magnâ , in populo gravi laudabo te .* Alia fidei , quā fidem nostram exteriori profitemur ; juxta id Rom. 10 : *Corde creditur ad justitiam , ore autem confessio fit ad salutem .* Alia denique peccatorum , quæ vel Deo fit , ut Psal. 51 : *Dixi , confitebor adversum me iniustitiam meam Dominō ;* vel homini sive quā tali sive ut ministro Dei ; et haec nee Iudeis ignota fuit , ut vidimus cap. præced. ; nec ipsis ethniciis , cūm testo Plutarchi in Apophthegmatis , seu scitè dictis Antalcida

quidam priusquam iniciaretur, à sacerdote interrogatus fuerit, eujus maximi sceleris sibi conscius esset; nec certè Christianis esse debet, ut paulò post ostendemus.

2. Confessio hominis ad hominem alia est civilis, quā reus crimen suum coram Judice constitutus, ut plurimū exinde condemnandus: alia sacramentalis, quā peccator delictum suum accusat coram Ecclesia ministro, ut ab eo absolvatur: et hec praesentis est instituti.

3. Confessio hoc sensu sumpta definitur: Accusatio peccatorum propriorum post Baptismus commissorum à penitente legitimè facta coram ministro competente ad illorum absolutionem virtute clavium obtinendam.

4. Dicitur 1^o *accusatio*, proinde non simplex declaratio, non historica narratio, multò minus dissimulatio, excusatio, vel ostentatio. Ut enim advertit catechismus Trident., part. 2, n. 54; « Peccata ita commemoranda non sunt, quasi scelera nostra ostendimus, ut ii faciunt qui letantur cùm male fecerint; aut sic emarranda, ut si rem aliquam gestam otiosis auditoribus delectanti causa exponamus; verum accusatorio animo ita sunt enumeranda, ut ea etiam in nobis vindicare cupiamus. »

5. Dicitur 2^o *peccatorum propriorum*; isthac enim confessionis nostra sola sunt materia, non defectus et tentationes prorsus involuntarie, non aliena delicta quā talia: secūs si ratione omissionis vel commissionis nostra fiant.

6. Dicitur 3^o *post Baptisma commissorum*, que enim ante ipsum commissa sunt, virtute ejus, si piē suscepimus sit, dicta fuere. An autem si male receptum fuerit, deleri debeant per claves, gravis est difficultas quae expenditur in tract. de Sacram. in genere.

7. Dicitur 4^o à *penitente facta*: vera enim ante Deum confessio procedit ex dolore, sine quo nemo est sincerè penitens. Utique cui non displicant peccata, sepius incidit in illud quod à se amovere nitebatur rex propheta, Psalm. 140: *Ne declines cor meum in verba malitiae ad excusandas excusationes in peccatis.*

8. Dicitur 5^o *legitimè*, id est, cum conditionibus universis, quae à nobis deinceps exponentur; quod quia satis importat illud, à *penitente*, poterit is vel præcedens articulus à definitione nostrā expungi.

9. Dicitur 6^o *ministro competente*, proinde non laico, non clericō inferiori, imò nec sacerdoti ciuilibet, sed tantum jurisdictionem necessariam habenti, de quo infra.

10. Dicitur 7^o *ad obtinendam virtute clavium absolutionem*; quae verba confessio finem ejusque efficaciam exhibent: *ac per hoc*, ait catechismus Trident., distinguitor confessio sacramentalis à confessione qua sit in iudicio ciuili ac forensi, ubi pena et supplicium, non culpa venia constituta est confitentibus.

Idem porrò est apud Graecos exomologesis, quod Latinis confessio, nisi quodd confessio unam tantum Pénitentie partem exprimit: exomologesis vero

quandoque totam Pénitentie actionem, secundū id Tertullianī, lib. de Pénit., cap. 9: « Exomologesis prosterneendi et humiliandi hominis disciplina est... de ipso quoque habitu et vietu mandat, sacco et cineri incubare, corpus sordibus obscurare, animum mortioribus dejicere. »

ARTICULUS II.

An el quo juive præcepta sit Confessio.

Confessio vel juris divini esse potest, si à Christo

instituta sit et præcepta, ut Baptismus; vel juris

tantum ecclesiastici, ut jejunium quadragesimale.

Utrumque an alterutrum dici debeat expendimus in

presenti.

SECTIO PRIMA. — *De divino confessionis præcepto.*

Quod caeteris Ecclesias dogmatibus contigit, ut nempe à hereticis impeterentur, et non semper iisdem omnino rationibus vindicarentur à Catholicis; id ipsi etiam confessioni accidisse debuit, et rēspē accidit.

11. Divinam confessionis institutionem, ejusque adeo necessitatem de jure divino, negaverunt, non equidem ut Bellarmine visum est, Montanisti et Novationi secundo seculo; cùm hi gravioribus tantum peccatis veniam negarent. Non quarto seculo Audiani; qui licet laboriosa post confessionem opera supprimenter, confessionem ipsam imperabant. Non vergente seculo XII, Waldenses, qui admissa confessionis substantiā, dūntatax errabant circa ministrum, quem omnem et solum probum hominem esse opinati sunt, donec agente Farello Calvinium grēgem an. 1536, adauxerē. Non denūm Hussita, ut scitè probat illustrissimus Bossuet, lib. 11 Variat., n. 161.

12. At negarunt 1^o iuxta plures Wiclefus circa an. 1370. Is enim, inquit, tametsi confessionis usum non abrogat, hand tamen eam à Christo sanctitatem esse, aut semper necessariam opinabatur. Unde is ejusdem articulus num. 7, quem synodus Constantiniāns an. 1416, sess. 8, proscriptis: *Si homo fuerit debitè contritus, omnis confessio exterior est superflua et inutilis.* Verūm haec non parūm habent dubii; ut constat ex dictis, p. 2, cap. 1, n. XI.